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Anotace

HOLUBOVÁ, MICHAELA, Kutnohorské knihy testamentů a inventáře do roku 1620

(Diplomatická analýza pramenné základny), Filozofická fakulta, Univerzita Hradec

Králové, 2017.

Diplomová práce je pramenným výzkumem a zkoumá 2077 dohledaných

testamentů a 276 inventářů kutnohorských a kaňkovských měšťanů. Pramennou základnu

pro tuto práci tvořily tři kutnohorské kšaftovní knihy z let 1489–1544, 1544–1584 (1601),

1578–1612, dále jedna kutnohorská kniha inventářů z období 1596–1626, jedna

kaňkovská kniha testamentů z let 1505–1591 (1701) a v neposlední řadé aktové sbírky

pro města Kutná Hora a Kaňk z časového období 1500–1620. Všechny tyto městské

knihy a obě aktové sbírky jsou uloženy ve Státním okresním archivu Kutná Hora.

Na základě těchto pramenů je tato práce primárně zaměřená na diplomaticko-

paleografickou analýzu, která se zaměřuje na rozbor vnitřních a vnějších znaků

testamentů a inventářů a také se věnuje diplomatickému rozboru jednotlivých městských

knih a obou aktových sbírek. Z paleografického hlediska byla pozornost věnována

analýze písařských rukou v neposlední řadě doplněná o kratký medailonek. Do práce je

zařazena i kapitola věnující se dějinám přiblížující prostředí královského horního města

Kutné Hory a jejího vztahu k předměstí Kaňk. V rámci historického vývoje města tak

můžeme lépe chápat její městskou správu, chod kanceláře a instituci městských písařů.

V kontextu dějin města je též pozornost věnována testamentární a inventární praxi v rámci

vývoje dědického práva ovlivněného kodifikacemi Brikcího z Licka a Pavla Kristiána

z Koldína v 16. století.

V příloze se nachází tabulární přehled inventarizační komise, edice jednoho

testamentu a jednoho inventáře a fotografie.

Klíčová slova: Kutná Hora, testament, inventář, raný novověk, městská kancelář, městský

písař

Annotation

HOLUBOVÁ, MICHAELAKutná Hora book of testaments and inventory to 1620

(Diplomatic analysis of the source base), Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové,

2017

The thesis researches the source and examines 2,077 found testaments and 276

inventories from the citizens of Kutná Hora and Kaňk. The source for this thesis are three

testament books from the years 1489–1544, 1544–1584 (1601), 1578–1612. Further on

one inventory book from Kutná Hora from the period of 1596–1626. One book of

testaments from Kaňk from the years 1505–1591 (1701). Finally a collection of files for

the city of Kutná Hora and Kaňk from the period of 1500–1620. All municipal books and

both collection of files are stored in Státní okresní archív Kutná Hora.

The thesis contains diplomatic-paleographic analysis, which is focused on exterior

and interior feautures testaments and inventory and also diplomatic analysis five city

books and two act collections. The paleographic analysis determines srcibers with a short

vignette to each typist. The thesis also describes the environment of the regal coal city of

Kutná Hora and her suburb Kaňk. As part of the historical development of the city, we

can better understand its city administration, the operation of the office and the institution

of the town's scribers. In the context of city history I paid attention to testamentary and

inventory practice and of the development of inheritance law affected by codifications

Brikcí z Licka and Pavel Kristián z Koldína in the 16. century.

In the attachment you can find summary inventory commission, the edition of one

testament and one inventory and photographs.

Keyword: Kutná Hora, testament, inventory, early Modern Age, City office, municipla

scriber
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Úvod

Tato diplomová práce se věnuje diplomaticko-paleografické analýze tří

kutnohorských kšaftovní knih, jedné kutnohorské knihy inventářů, jedné kaňkovské

knihy testamentů a dvěma aktovým sbírkám (jedna pro Kutnou Horu a druhá pro Kaňk)

z předbělohorského období s cílem přispět k poznání vývoje městských knih, konkretně

knih kšaftů (testamentů) a knih inventářů. V první kapitole jsou nejprve představeny

dějiny města a chod městské kanceláře, které mají za cíl ilustrovat prostředí, ve kterém

testamenty a inventáře vznikaly. Druhá kapitola, členěná na dvě podkapitoly, se věnuje

testamentární a inventární praxi. Kutná Hora byla význámným právním centrem řídícím

se zprvu právem jihlavským a poté jihlavsko-kutnohorským. Také jsou zde zohledněna

městská práva v předbělohorském období. Zejména pak zákoníky Mistra Brikcího

z Licka z roku 1536 a Pavla Kristiána z Koldína „Práva městská Království českého“ z

roku 1579, jenž měl nemalý vliv na dědickou a pozůstalostní praxi předbělohorských

českých měst. Třetí kapitola se věnuje diplomatickému rozboru, jenž je zaměřen na

vnitřní a vnější znaky diplomatického materiálu. Rozebrány jsou zde knihy kšaftů, kniha

inventářů a testamenty a inventáře z aktových sbírek Kaňku a Kutné Hory. Poslední čtvrtá

kapitola se věnuje jednotlivým písařským rukám. Jsou zde popsány po stránce

paleografické a připojen je i krátký medailonek.

Testamenty a inventáře jsou významnými prameny pro poznání života obyvatel

ve středověkých a raně novověkých městech. Tyto prameny lze studovat v rámci

kulturních a právních dějin či z hlediska paleograficko-diplomatického. V Čechách od

60. let 20. století vycházelo několik dílčích článků věnující se testamentární problematice.

A od 80. let se začínají badatelé systematicky zabývat výzkumem pozdně středověkých

testamentů. Tyto výzkumy jsou spjaté se jmény Jiří Pešek1 a Bohdan Zilynskyj2 věnující

se pražským testamentům. Práce studující testamenty z paleografického, a především pak

z diplomatického hlediska vznikají v posledních letech na půdách univerzit jako téma

bakalářských, diplomových či dizertačních prací.3 Česká historiografie bohužel nevěnuje

1 Jiří PEŠEK, Pražské knihy kšaftů a inventářů. Příspěvek k jejich struktuře a vývoji v době předbělohorské,

Pražský sborník historický 15, 1982, s. 63–92.
2 Bohdan ZILYNSKYJ, Ještě ke knihám kšaftů Nového města pražského s ohledem na Tábor a Táborsko,

Táborský archiv 4, 1992, s. 42–46; TÝŽ, Zprávy o Táboře a jeho obyvatelích v nejstarších knihách kšaftů

Nového Města pražského (1436–1494), Táborský archiv 1, 1987, s. 61–67.
3 Zmínit můžeme např. práci Petra RAKA, Knihy trhů a testamentů města Kadaně z let 1465-1603, Sborník

archivních prací 48/2, 1998, s. 3–106 nebo Martina DUŠÁNKA, Knihy testamentů východočeských

věnných měst a jejich vývoj do roku 1620, bakalářská práce, KPVHA FF, UHK 2015. Po diplomatické
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dostatečnou pozornost studiu testamentů a inventářů z diplomaticko-paleografického

hlediska. V posledních letech je zájem o testamenty a invetáře především z pohledu

dějiny mentalit, např. zbožné odkazy, charitativní odkazy, odkazy knih církvi či na školní

vzdělání. Stále převažují práce právně-historické a diplomatickému aspektu se věnují

pouze okrajově.

Pražským testamentům se v současnosti také věnuje Kateřina Jíšová4 nebo Jana

Ratajová5. Kadaňským testamentům upřel pozornost Petr Rak6, chrudimským

testamentům se věnoval Tomáš Malý7 a Michaela Hrubá se zabývala studiem testamentů

a inventářů v královských městech v severozápadních Čech. Pozdně středověké

testamenty se zachovaly zhruba ve 42 českých a moravských městech8, např. v Brně,

Jihlavě, Olomouci, Plzni, Českém Krumlově, Kadani a samozřejmě v Kutné Hoře.

V zahraničí byla testamentům věnována značná pozornost, např. ve Francii, Rakousku či

Německu. Ve Francii to jsou především představitelé školy Annales, kteří studovali

testamenty v rámci dějin mentalit.9 Vzhledem k historii českých zemí a geografické

poloze jsou pro nás významné práce z oblasti Německa a Rakouska. Jednou ze základních

prací o testamentech je studie Paula Baura10, která se věnuje rozboru 400 pozdně

středověkých kostnických testamentů. Studiu rakouských testamentů se věnoval

především Gerhard Jaritz, který je také spoluautorem edice vídeňských knih testamentů

stránce se lehce dotýká i práce Jana VOJTÍŠKA, Testamenty a testamentární praxe v kolínských městských

knihách 1376–1401, diplomová práce. FF Ústav Českých dějin UK, Praha 2011.
4 Kateřina JÍŠOVÁ, Odkazy knih v pozdně středověkých testamentech Nového města pražského, in:


[…]


1596. Z diplomatického rozboru vyplývá, že se nejedná o první nejstarší nýbrž o první

dochovanou knihu inventářů. Dále byly testamenty a inventáře rozebrány z hlediska

vnitřních a vnějších znaků, které zaznamenávají průběžný vývoj a praxi v městské

kanceláři ovlivněnou kodifikacemi městského práva pánů Brikcího z Licka a Pavla

Kristiána z Koldína.

S tím rovněž souvisí i testamentární a inventární praxe v předbělohorské Kutné

Hoře a Kaňku. Kapitola podrobně popisuje právní vývoj města, které se zprvu řídilo

jihlavským městským právem, později byla Kutná Hora ovlivněna i Starým městem

pražským a výše zmíněnými kodifikacemi. To vše se odráželo na testamentární a
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inventární praxi města. Testamentární knihy patří do okruhu městského soudnictví

nesporného na jejichž vedení měl značný vliv vývoj daného města. Proto městské knihy

a jejich vývoj je nutné studovat v kontextu dějin příslušného města. V první kapitole je

blíže popsáno prostředí Kutné Hory po stránce hospodářské, řemeslné, stavební, politické

a v neposlední řadě je uveden vztah Kutné Hory k svému nejvýznamnějšímu předměstí

Kaňk, silně emancipovaného v 16. století. Podkapitola se pak blíže věnuje městské správě

a chodu kanceláře.

Na základě paleografické analýzy vyplývá, že se na sepisování testamentů a

inventářů podíleli především radní písaři. Bylo identifikováno na 80 písařských rukou,

mezi nimiž se kromě radních písařů nacházeli také písaři předměstí, soukromí písaři,

písaři cizích měst (v případě opisu testamentu), kněží či vzdělaní sousedé a celkem 72

testátorů sepsali vlastní poslední vůli sami. Téměř ke každému písaři byl rovněž připojen

krátký medailonek o jeho životě a ukázka jeho rukopisu. Do kapitoly je také zařazena

podkapitola věnující se instituci městských písařů.

Práce je taktéž obohacena o fotografie a obrazovou přílohu. V příloze se dále

nachází tabulární přehled předbělohorské inventarizační komise, editované ukázky

jednoho testamentu a jednoho inventáře.

Téma poskytuje prostor pro další studium. Nabízí se například komparace

testamentární a inventární praxe královského horního města Kutné Hory se sousedním

královským městem Kolínem, případně srovnání s jiným královskými či horními městy

České republiky (např. Jihlavy). Dále lze rozebrat tyto prameny po obsahové stránce

s možným konkrétním zaměřením, např. z hlediska majetkové základny měšťanů, odkazy

záduší či z pohledu rodinných vazeb. Možné by bylo i zpřístupnit některou vybranou

knihu edičně. Témat se nabízí mnoho.
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Seznam zkratek
AM KH = (fond) Archiv města Kutná Hora

AM Kaňk = (fond) Archiv města Kaňk

ect. = et cetera

FF = Filozofická fakulta

fol. = folio

gr. č. = groše české

gr. míš. = groše míšenské

inv. č. = inventární číslo

JMC = Jeho Milost císařská

kn. č. = knižní číslo

KPVHA = Katedra pomocných věd historických a archivnictví

KH = Kutná Hora

M. = Mistr

např. = například

n./ neb. = nebožtík

pg. = pagina

r = recto (přední část folia)

s. = strana

SOA = Státní oblastní archiv

SOkA = Státní okresní archiv

UHK = Univerzita Hradec Králové

UK = Univerzita Karlova

v = verso (zadní část folia)
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Seznam vyobrazení

Obr. 1 Strom krevnosti, převzato z edice J. JIREČEK (ed.), Práva městská království

Českého a markrabství Moravského spolu s krátkou jich summou od M. Pavla Krystyana

z Koldína, s. 179

Obr. 2 Tabulka s přehledem zápisů v knihách memorabilií z let 1462–1527, převzato ze

studie M. KAPAVÍKOVÉ, Kutnohorské radní knihy z let 1462–1527 a městská správa v

tomto období, Sborník archivních prací, č. 23/1, s. 118

Obr. 3 Vyobrazení lidského obličeje, převzato z SOkA, AM KH, Kniha kšaftů 1489–

1544, kn. č. 403, fol. 142v.

Obr. 4 Varianty vyobrazení ruky, převzato z SOkA, AM KH, Kniha kšaftů 1544–1584

(1601), pg. 435, 628 a 629.

Obr. 5 Různá grafická znamení, převzato z SOkA, AM KH, Aktová sbírka, č. 476, č.

699, č. 1183, č. 1192, č. 1545 a č. 4008.

Obr. 6 Ukázka L. S. (Locus sigilli), převzato z SOkA, AM KH, Aktová sbírka, č. 7219

Obr. 7 Podpisy a pečetě kutnohorských testátorů, převzato z SOkA, AM KH, Aktová

sbírka, č. 180/1,2, 4100, 5487, 6235, 6310, 6389, 6506, 7624

Obr. 8 Ukázka latinské datační formule, převzato z SOkA, AM KH, Aktová sbírka, č.

857

Obr. 9 Ukázka české datační formule, převzato z SOkA, AM KH, Aktová sbírka, č. 587

Tab. 1 Tabulární přehled dochovanosti studovaných pramenů pro Kutnou Horu a

Kaňk

Tab. 2 Filigrány pro kn. č 403

Tab. 3 Filigrán pro kn. č. 404

Tab. 4 Filigrán pro kn. č. 82

Tab. 5 Filigrán pro kn. č. 410

Tab. 6 Filigrány v aktové sbírce
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Tab. 7 Ideální kompoziční schéma intitulace měšťanského testamentu, převzato z

monografie M. HRUBÉ, ,,Nedávej statku žádnému, dokud duše v těle“ Pozůstalostní

praxe a agenda královských měst severozápadních Čech v předbělohorské době, s. 122
