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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

1 2 3 4

Formální úprava a náležitosti práce

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)

Práce s literaturou (citace, poznámky)

Práce s prameny (využití, citace, poznámky)

Vymezení cíle a jeho naplnění

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi

Dílčí připomínky a náměty:

Diplomová práce Bc. Michaely Holubové je prací klasickou, značně rozsáhlou, čítající

celkem 262 stran. Z toho instruktivní a uvážlivě vybrané obrazové přílohy s popisem jsou na

s. 250 – 262. Text je rozdělen kromě úvodu a závěru do čtyř věcných kapitol, s následným

seznamem pramenů, literatury, zkratek a vyobrazení. Vzhledem k rozsahu by možná bylo

účelné zařadit i jmenný a věcný rejstřík, přestože je vlastní text přehledný a údaje (tabulky)

v něm dobře uspořádány.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Práce jako celek je logicky postavena, pečlivě vedena, se všemi náležitostmi. V úvodu

autorka stručně seznamuje s dosavadními výsledky bádání a vlastním pojetím a členěním

práce. První kapitola je pojata jako nezbytný historický náhled do historie města včetně

správního vývoje a zasvěcení čtenáře do chodu městské kanceláře. Na tento výklad navazuje

kapitolou druhou a ukazuje na část příslušné praxe, aby tak bylo možné lépe pochopit

podstatu, vývoj a vlastní vedení městských knih, zejména knih kšaftů a inventářů pozůstalostí.

Následují dvě stěžejní kapitoly, v nichž diplomantka předvedla „koncert“, jakým způsobem

rozebrala po diplomatické i paleografické stránce studované knihy kšaftů a inventářů. Ze

získaných údajů dokázala sestavit ideální složení jednotlivých formulí, rekonstruovat celkový

právní i formální postup při určování majetku v závěti i jejich související zápis a znaky

v inventářích. Pěkným instruktivním nápadem jsou vložené obrazové příklady zápisů formulí,

pečetí, či podpisů testamentátorů i různých grafických znamení. Oceňuji též přehledně,

podrobně a pečlivě sestavený popis filigránů v aktové sbírce, zrovna tak jako rozsáhlý,

systematický a výborný paleografický rozbor jednotlivých písařských rukou studovaných knih

s ukázkami jejich zápisu. V závěru diplomantka shrnuje výsledky celé analýzy, které vidí

v souvislostech předchozího vývoje městské kanceláře, v působení jednotlivých radních i

dalších písařů, vlivu a vývoje právního prostředí Kutné Hory (i městské části Kaňku).

Zároveň naznačuje i možnosti dalšího bádání.

Celkově diplomová práce přinesla nové poznatky o vývoji městských kšaftovních knih a

inventářů Kutné Hory do roku 1620, vzhledem k dobovému postavení Kutné Hory jistě

důležité pro další výzkum a komparaci.

Předloženou kvalifikační práce Bc. M. Holubové nelze hodnotit jinak, než jako práci

nadstandardní, excelentní a po všech stránkách pečlivě provedenou.

Práci s radostí doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1) Budete uvažovat o úpravě práci k tisku?

2) Chcete se i nadále věnovat diplomaticko-paleografickým rozborům?

V Hradci Králové 12. srpna 2017 doc. PhDr. Věra Němečková, Ph.D.